

**Resistemizarea incaperilor
blocului operational de la etajul
8 ICS Oncologic din str.
Testimitanu 30.or. Chisinau(Bloc
nr:1. Transa II)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Aprovizionarea cu frig 2-1-6**

Valoarea de deviz 955 906,151 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20x2,8mm	m	235,000	64,501 33,988	15 157,735 7 987,180
2	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 25x3,2mm	m	48,000	86,524 40,786	4 153,133 1 957,709
3	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 32x3,2mm	m	65,000	107,533 47,583	6 989,658 3 092,908
4	CN23E	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu email alchidic (Termolux) pe conducte avin diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	348,000	19,589 10,196	6 817,111 3 548,347
5	IC12C	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de	m	143,000	255,358 81,571	36 516,223 11 664,682

1	2	3	4	5	6	7
		distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 76x3,0mm				
6	IC12D	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 89x3,0mm	m	46,000	299,435 93,467	13 774,010 4 299,482
7	IC12E	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 108 x 3,5 mm	m	115,000	342,404 101,964	39 376,460 11 725,860
8	CN23E	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu email alchidic (Termolux) pe conducte avin diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	39,000	19,589 10,196	763,987 397,660
9	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	283,000	10,727 7,647	3 035,826 2 164,186
10	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	65,000	13,197 9,347	857,786 607,536
11	IE03C	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm	m	143,000	15,666 11,046	2 240,252 1 579,592
12	IE03D	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 80 x 3,5 ... 159 x 8 mm	m	161,000	18,135 12,745	2 919,815 2 052,025

1	2	3	4	5	6	7
13	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	283,000	6,798 <hr/> 6,798	1 923,721 <hr/> 1 923,721
14	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	65,000	8,497 <hr/> 8,497	552,305 <hr/> 552,305
15	IE04C	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm	m	143,000	10,196 <hr/> 10,196	1 458,085 <hr/> 1 458,085
16	IE04D	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 89 x 3,5 ... 159 x 8 mm	m	161,000	11,896 <hr/> 11,896	1 915,224 <hr/> 1 915,224
17	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20x30mm	m	235,000	95,711 <hr/> 29,740	22 492,116 <hr/> 6 988,783
18	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25x30mm	m	48,000	150,868 <hr/> 29,739	7 241,640 <hr/> 1 427,496
19	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32x30mm	m	65,000	156,274 <hr/> 29,740	10 157,817 <hr/> 1 933,068
20	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=76x30mm	m	143,000	226,573 <hr/> 29,739	32 399,958 <hr/> 4 252,748
21	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=89x30mm	m	46,000	240,632 <hr/> 29,739	11 069,072 <hr/> 1 368,017

1	2	3	4	5	6	7
22	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=108x30mm	m	115,000	233,062 29,740	26 802,167 3 420,043
23	ID04A	Robinet sfera cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4"	buc	12,000	86,822 12,745	1 041,858 152,946
24	ID04A	Filtru impuritati tip Y pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4"	buc	6,000	127,572 12,745	765,429 76,473
25	ID04E	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3" PN10	buc	8,000	3 648,905 72,225	29 191,236 577,796
26	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de - 1"	buc	40,000	248,571 12,745	9 942,860 509,820
27	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	40,000	109,797 8,497	4 391,880 339,880
28	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	30,000	72,999 29,739	2 189,985 892,185
29	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m	40,000	127,847 38,236	5 113,860 1 529,460
30	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	250,000	43,543 19,543	10 885,775 4 885,775
Total			lei			312 136,984
Asigurarea sociala si medicala				24,00 %		74 912,876
Transportarea materialelor				7,00 %		15 694,396
Total				100,00 +		402 744,256
Cheltuieli de regie				14,50 %		58 397,917
Total				100,00 +		461 142,173
Beneficiu de deviz				6,00 %		27 668,530

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari de constructie						488 810,703
Incluziv salariu						85 280,992
		2. Lucrari de montare				
31	ID04A	Robinet cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" de tip Belimo 310	buc	6,000	15,572 12,745	93,429 76,473
32	08-03-605-1	Montarea dispozitivelor de ationare electrica de tip LR24-SR	buc	6,000	192,303 105,363	1 153,817 632,177
33	VC29A	Montarea bateriei de incalzire a aerului, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg	buc	6,000	1 512,634 842,902	9 075,802 5 057,414
34	VC28A	Separator de picaturi	buc	6,000	768,686 414,654	4 612,114 2 487,922
35	F I14 A	Vacuumarea si umplerea instalatiei cu agent frigorific - Propilenglicoli 40%	t	1,850	78 764,764 1 290,717	145 714,814 2 387,827
		Total	lei		160 649,976	
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %		38 555,994	
		Transportarea materialelor	7,00 %		10 448,248	
		Total	100,00 +		209 654,218	
		Cheltuieli de regie	76,00 %		8 087,778	
		Total	100,00 +		217 741,996	
		Beneficiu	6,00 %		13 064,520	
Total Lucrari de montare						230 806,516
Incluziv salariu						10 641,813
		3. Utilaje				
36		Robinet cu mufe avind diametrul nominal de 3/4" de tip Belimo 310 cu dispozitiv de actionare electrica de tip LR24-SR	set	6,000	237,660 0,000	1 425,960 0,000
37	pret furniz.	Banerie de racire a aerului cu captator de condensat PGK 700x400-3-2,0+DE 70x40	set	6,000	12 590,880 0,000	75 545,280 0,000
Total Utilaje						76 971,240
Incluziv salariu						0,000

Total	lei	796 588,459
TVA	20,00 %	159 317,692
Total deviz:		955 906,151
Incluziv salariu		95 922,805

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)